ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO FUNDO
MUNICIPAL DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DO MUNICÍPIO DE ITAPIRA/SP,
REALIZADA AOS VINTE E UM DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

Aos vinte e um dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 10:00 horas, na
sala de reuniões do Fundo Municipal de Aposentadorias e Pensões de Itapira, situado na
Rua Joaquim Inácio, nº 42, Centro, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de
Previdência, os Senhores Alessandro Araújo da Silva, e Francisco Paulo dos Santos Trotta.
Também, as Senhoras Priscila Helena Brandão Barros e Raquel Cássia de Campos. O Senhor
Henrique Mariano Bortolotto justificou sua ausência. Como convidadas, a Senhora Marlene
da Silva Lima Rafaelli, Contadora e Gestora de Recursos do FMAP, e a Senhora Laís Martins
de Godoi, Coordenadora do FMAP e secretária “ad hoc.”. ORDEM DO DIA: Cenário
Econômico; Explanação do Relatório Analítico dos Investimentos de Junho de 2025;
Sugestões de Alocações/Realocações; Encontro Jurídico e Financeiro; Certificação
Profissional; outros assuntos a tratar. Dando início à reunião, a Vice-Presidente do
Conselho agradeceu a presença de todos e passou a palavra para a Senhora Marlene da
Silva Lima Rafaelli, que apresentou o cenário econômico atual, as perspectivas de mercado,
e realizou a explanação do Relatório Analítico dos Investimentos de Junho de 2025. A
Carteira de Investimentos fechou o mês de junho consolidada em um montante de R$
177.764.714,27 (Cento e Setenta e Sete Milhões, Setecentos e Sessenta e Quatro Mil,
Setecentos e Catorze Reais e Vinte e Sete Centavos), distribuídos com 62,99%, totalizando
R$ 111.977.192,62 (Cento e Onze Milhões, Novecentos e Setenta e Sete Mil, Cento e
Noventa e Dois Reais e Sessenta e Dois Centavos) em renda fixa; 29,13%, totalizando R$
51.783.993,97 (Cinquenta e Um Milhões, Setecentos e Oitenta e Três Mil, Novecentos e
Noventa e Três Reais e Noventa e Sete Centavos) em renda variável; e 7,88%, totalizando
R$ 14.003.527,68 (Catorze Milhões, Três Mil, Quinhentos e Vinte e Sete Reais e Sessenta e
Oito Centavos) em empresas do exterior. Obteve no mês de junho de 2025 um retorno de
R$ 2.155.018,22 (Dois Milhões, Cento e Cinquenta e Cinco Mil, Dezoito Reais, e Vinte e Dois
Centavos). Um retorno de 1,23% contra uma meta atuarial de 0,65%, ficando com o
retorno acumulado em 6,73% contra uma meta atuarial acumulada em 5,60%. O Relatório
dos Investimentos do mês de junho de 2025 foi aprovado pelos membros do Conselho
Municipal de Previdência. Quanto às alocações e realocações, o Comitê sugeriu o resgate
total do Fundo Caixa Brasil Ativa FIC RF LP – Gestão Duration, com saldo de R$
1.419.688,56 (Um Milhão, Quatrocentos e Dezenove Mil, Seiscentos e Oitenta e Oito Reais, e
Cinquenta e Seis Centavos) em 30/06/2025, para aplicação no segmento de curto prazo
Fundo BB Espelho JGP Institucional Equilíbrio 30 IS resp. LTDA FIF CIC RF Crédito Privado
LP. Como justificativa, apontou que os Fundos de Gestão Duration se beneficiam em
períodos em que a Taxa Selic está baixando, e a estimativa é que ela se mantenha em
patamar elevado por mais tempo. A aplicação do excedente do Fundo Capitalizado será no
BB Perfil FIC RF Referenciado DI Previdenciário LP. Com relação aos demais aportes, as
aplicações serão mantidas em fundos indexados ao CDI e/ou IRF-M1 e/ou IDKA2. As
sugestões de alocações e realocações foram aprovadas pelos membros do Conselho
Municipal de Previdência. Em seguida, os conselheiros foram novamente convidados a
participar do Encontro Jurídico e Financeiro da APEPREM, que acontecerá entre os dias 05
e 07 de agosto de 2025, na cidade de Águas de Lindoia/SP. E como último assunto em
pauta, os membros do conselho foram informados sobre a necessidade de realização das

provas para a certificação profissional. Nada mais a ser tratado, e como ninguém mais
quisesse fazer uso da palavra, a Vice-Presidente do Conselho Municipal de Previdência deu
por encerrada a reunião. Eu, Laís Martins de Godoi, Secretária “ad hoc” lavrei a presente ata
que vai assinada por mim __________________ e pelos membros do Conselho Municipal de
Previdência. Itapira-SP, 21 de julho de 2025.

Priscila Helena Brandão Barros

Vice-Presidente do Conselho Municipal de Previdência

Francisco Paulo dos Santos Trotta

Membro do Conselho Municipal de Previdência

Alessandro Araújo da Silva

Membro do Conselho Municipal de Previdência

Raquel Cássia de Campos

Membro do Conselho Municipal de Previdência